


Realizátor: Posázaví o.p.s.

Terénní a komunitní sociální práce v 
Posázaví

CZ 03.02.01/00/22_008/0000020



Základní data projektu

 Realizován od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025.

 Je zaměřen na výkon sociální práce na obcích 1. typu (v malé míře obce 2. 
typu) v rámci samostatné působnosti obcí (§ 35, odst. 2 zákona o obcích). 
Celkem je takto pokryto území všech 63 obcí v rámci MAS Posázaví.

 Cílovou skupinou jsou osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením 
ohrožené.

 Jedinou klíčovou projektovou aktivitou je Terénní a komunitní sociální práce.

 Projektový tým je tvořen koordinátorem projektu a pěti terénními sociálními 
pracovníky. Externě působí evaluátor projektu.



Terénní a komunitní sociální práce

 První kontakt s klientem probíhá různými způsoby – informace, doporučení z 
okolí klienta, z úřadu, sociální nebo zdravotní služby, lékaře, klient 
kontaktuje sám pracovníka.

 Terénní sociální pracovník identifikuje potřeby klienta (formou poradenství) a 
navazuje klienta na odbornou pomoc (služby, úřady, další instituce) nebo 
pomoc blízkého okolí (rodina, sousedé, komunita).

 Hlavní oblasti podpory jsou péče o sebe či osobu blízkou, zdraví, bydlení, 
finance, práce, vztahy v rodině.



Terénní a komunitní sociální práce

 Od ledna 2023 bylo v projektu podpořeno cca 230 osob, dalších cca 80 je 
anonymních.

 Indikátory projektu, které se týkají podpořených osob:

600 000 Celkový počet účastníků závazek 15 aktuálně 16 

670 102 Využívání podpořených služeb závazek 300 aktuálně 215



Přínosy projektu

 Podpora hlavně pro malé obce, obce cítí potřebu, ale nemají kvalifikovaný 
personál, finanční možnosti. Terénní sociální pracovník je prodloužená ruka 
obce.

 MAS zprostředkovává model sdíleného sociálního pracovníka, meziobecní 
spolupráce. MAS pomáhá spoluvytvářet síť místní pomoci (obce, úřady, služby, 
komunita).

 Spolupráce s ORP na vytipovaných složitějších případech, případové 
konference, potravinová banka. Přínos pro ORP je hlavně v rychlém dojezdu 
do okrajových lokalit.

 Možný model podobných projektů v budoucnosti – MAS a svazek či společenství 
obcí jako partner s finanční účastí. 



Děkuji za pozornost

Pavel Goby,
CHOPOS, společenství obcí

pgoby@chopos.cz





PROSPERUJÍCÍ KOMUNITY — 
PŘÍLEŽITOST PRO SPOLEČNOU 
BUDOUCNOST 28+

MAS Opavsko

Lidé lidem na Opavsku a 
Vítkovsku

1.4.2025, MPSV ČR



Role MAS Opavsko při podpoře 
pracovníků obcí v území v oblasti sociální 
práce 

Jaké mohou být přínosy? Co 
děláme a jak to děláme?  



Co děláme? 

Podporujeme obce většinou 
1.typu, případně také ORP v těchto 
oblastech:

• Podpora probíhá na základě potřeb obcí 
identifikovaných v předchozím procesu 
komunitního plánování.

• Informujeme o systému sociálních služeb a 
dalších aktivit a jejich fungování.

• Informujeme o systému financování 
sociálních služeb v našem kraji – fungování 
systému, možnosti společného financování, 
jak zřídit/transformovat sociální službu, 
zvýšit kapacity atd. 

• Podporujeme schopnosti obcí identifikovat 
potřeby občanů na území a schopnosti 
jejich naplňování s ohledem na vzájemnou 
spolupráci obcí v území nebo s ORP. 



Co děláme? Podporujeme obce většinou 
1.typu, případně také ORP v 
těchto oblastech:

• Realizujeme analýzy potřeb nebo jiné 
analytické podklady pro obec v sociální 
oblasti nebo podporujeme obce v jejich 
realizaci.

• Podporujeme obce ve strategických a 
koncepčních činnostech.



Co děláme? 
Podporujeme obce většinou 
1.typu, případně také ORP v 
těchto oblastech:

• Podporujeme spolupráci mezi obcemi, 
síťování a sdílení informací. 

• Propojujeme obce 1. typu s ORP a s MSK.
• Propojování probíhá i na úrovní sociálních 

služeb a obcí 1.typu při řešení konkrétních 
problémů v území.  

• Propojujeme obce a sociální služby a další 
aktivity v území.



Obce 1.typu

 Delší vzdálenost k sídlům

 Nižší pokrytí soc. 
službami/ nižší 
dostupnost sociálních 
služeb 

 Na obci nemají personální 
zdroje na pokrytí agendy 
v soc. oblasti (často 1 
starosta + 1 sekretářka)

 Nedostatek informací a 
malá orientace o soc. 
oblasti

 Obyvatelé nicméně mají 
potřeby v soc. oblasti, 
které je potřeba řešit !



Jak to konkrétně děláme? 

Pracujeme přímo se 
starostkami a starosty, 
případně úředníky obcí v 
území vždy na základě jejich 
zakázky.

Formy spolupráce:
• Individuální konzultace – metodická 

podpora
• Společné konzultace se zástupci 

obce a ORP
• Facilitovaná setkání
• Kulaté stoly



Příklady podpory

Březová 

- Podpora obce při řešení vzájemného soužití občanů na území – starousedlíci, nově 
nastěhovaní příchozí s jinou etnicitou.

- Podpora při začlenění nově příchozí rodiny a jejich dětí.

- Facilitované setkávání.

- Podpora při spolupráci při řešení situace se sociální službou a dalšími aktéry.



Příklady podpory

Budišov nad Budišovkou, Podpora samostatného bydlení, Letokruhy 

Podpora při prozkoumání možností vzniku služby také ve Vítkově – metodické 
postupy pro zjištění a prokázání potřebnosti u občanů Vítkova, podpora při jednáních 
s městem Vítkov.



Děkujeme za 
pozornost

Hana Drábková Sobková

hana.sobkova@gmail.com

774 883 619

Zuzana Týnová 

zuzana.tynova@masopavsko.cz

702 160 078

mailto:hana.sobkova@gmail.com
mailto:zuzana.tynova@masopavsko.cz




Zapojení MAS do komunitního plánování 
sociální práce na venkově



Zapojení MAS do komunitního plánování – 
Proč ano?

Znalost regionu

Komunitní plánování pro celé ORP

Propojování aktérů

Možnosti financování sociální práce

Flexibilita a inovace



Jak se MAS zapojuje do komunitního plánování?

Organizuje setkání a kulaté stoly

Aktivně se účastní komunitního plánování ORP

Realizuje analýzy a mapování potřeb v regionu

Podporuje tvorbu komunitních plánů

Poskytuje osvětu a vzdělávání



Zkušenosti a poučení pro další období

Silné stránky: dobrá koordinace, 
zapojení místních aktérů

Slabé stránky: potřeba lepšího 
propojení s vyššími úrovněmi

Doporučení: větší zapojení obyvatel, 
posílení kapacit MAS



Jak komunitní plánování doplňuje systém?

Decentralizace sociálních služeb v regionu

Podpora prevence a dostupnosti služeb

Lepší spolupráce mezi sektory

Udržitelnost a dlouhodobá řešení



Závěr

Zapojení MAS do komunitního plánování sociální
práce na venkově je klíčové pro dostupnost a 
efektivitu sociálních služeb. Posilování této
spolupráce může vést k lepší kvalitě služeb a 
silnějším komunitám.




	Snímek číslo 1
	Terénní a komunitní sociální práce v Posázaví�CZ 03.02.01/00/22_008/0000020
	Základní data projektu
	Terénní a komunitní sociální práce
	Terénní a komunitní sociální práce
	Přínosy projektu
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	PROSPERUJÍCÍ KOMUNITY — PŘÍLEŽITOST PRO SPOLEČNOU BUDOUCNOST 28+���MAS Opavsko��Lidé lidem na Opavsku a Vítkovsku����
	Snímek číslo 10
	Co děláme? �
	Co děláme? �
	Co děláme? �
	Obce 1.typu
	Jak to konkrétně děláme? �
	Příklady podpory�
	Příklady podpory�
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Zapojení MAS do komunitního plánování sociální práce na venkově
	Zapojení MAS do komunitního plánování – Proč ano?
	Jak se MAS zapojuje do komunitního plánování?
	Zkušenosti a poučení pro další období
	Jak komunitní plánování doplňuje systém?
	Závěr
	Snímek číslo 26

